Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                   /2022

Requerendo à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins e ao Excelentíssimo Secretário de Estado da Agricultura
Familiar, MD. Senhor Bivar de Souza Duda, no sentido de que seja
agilizada a distribuição de sementes selecionadas de milho e feijão, para
ampliar a produção agrícola (roça) já existentes, destinados aos
agricultores do Município de BREJO DOS SANTOS - PB.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento à
Prefeitura e Câmara de Vereadores do Município de Brejo dos Santos -
PB.

JUSTIFICATIVA

Com a proximidade do inverno no Nordeste, e em particular no Estado da
Paraíba, tanto o clima como as características do nosso solo propiciam o
plantio de milho e feijão, com a esperança de uma boa colheita, o que pode
significar um ano de fartura, para o Município de Brejo dos Santos.

Portanto, faz-se necessário a intervenção por parte do Governo do Estado, na
distribuição de sementes selecionadas para o plantio antes de iniciar o período
chuvoso, visando minimizar a difícil condição enfrentada pela maioria dos
pequenos agricultores.

Ressaltamos que conhecemos bem esta região e conhecemos de perto a
presente necessidade, onde o atendimento ao pleito agraciará
significativamente centenas de famílias, proporcionando melhoras em sua
renda familiar.

Acreditamos na sensibilidade das autoridades do Governo, no sentido de que
seja iniciada a distribuição das sementes selecionadas, como também a
aprovação desta proposição, por meus ilustres pares nesta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2022.

24.663